1.º Quadruplex *naturæ* genus distinguere oportet: quorum primum est *natura creatrix et non creata*, scilicet, Deus ut Creator; secundum, *natura, quæ creat et non creatur*, nempe, ideæ divinæ, quæ sunt rationes et causæ primordiales rerum; tertium, *natura creata et non creans*, ideæ, nempe, divinæ, quatenus existentiam recipiunt, mundum hunc visibilem constituendo; quartum, *natura neque creata neque creatrix*, scilicet, Deus, non jam prout creator, sed prout terminus et finis universalis creationis et omnium rerum, quæ in ipsa continentur. Deus ergo constituit esse et essentiam omnium rerum; et omnes res, ipsaque anima humana, sicut egrediuntur, ita regrediuntur ad Deum¹.

2.º Postquam pantheismum, rationalismum quoque docet hibernus philosophus: nam, apud ipsum philosophia a

¹ Præter opus cui titulus: *De divisione Naturæ*, quod Erigenæ systema philosophicum continet et ad nos pervenit, constat cum scripsisse aliud cui titulus: *De egressu et regressu animæ ad Deum* quod ad nos non pervenit.

religione non secernitur, sed cum ipsa potius convertitur et identificatur; etenim «vera, inquit¹, philosophia est vera religio; conversimque, vera religio, vera philosophia.» Quin etiam rationem a fide et religione prorsus independentem efficit, dum scribit²: «Vera autem ratio, cum virtutibus suis rata atque immutabilis munitur, nullius auctoritatis adstipulatione roborari indiget.»

b) Oppositam Erigenæ viam sectati fuere *Alcuinus*, in Anglia 736 natus, *Lanfrancus*, Ticini in Italia 1005, et *Petrus Damianus*, Ravennæ 1001 natus, qui philosophiam, vel potius dialecticam, quam unice ferme colebant, ad res theologicas et asceticas pertractandas applicuerunt. Ast mediam quodammodo inter utrosque viam retinuit

Gerbertus, circa dimidium sæculi decimi in Gallia natus, de quo ita habet noster Balmes: «Celeberrimus hic monachus, qui postea Papa fuit sub nomine Sylvestri secundi, cum arabibus et judæis communicationem habuit scientificam³. Ejus ingenio et studio debet Europa primus in scientiis naturalibus passus. Memorare sufficiat, sæculo X, quod ferreum dictum est, matheseos, astronomiæ et geographiæ cathedras habuisse Gerbertum. Tabulam excogitavit, qua arithmeticiæ operationes aptis characteribus explicabat: sphaeram construxit, ut astrorum motum exhiberet, et varios scripsit geometriæ tractatus.»

Notum est quoque, Gerbertum, si fides historicis et criticis, primum fuisse, qui usum characterum arabicorum in Europa christiana introduxit.

¹ *De Divis. Nat.* lib. 1.º, cap. LXVIII.